اما راهبرد شوروی پس از پیروزی بر آلمان نسبت به ایران تغییر کرد (کاتم، ۱۳۷۹: ۲۷-۲۵). آنها برغم تعهداتشان و حتی به دنبال اتخاذ

تمهیداتی از سوی ایالات متحده و انگلیس، تمایلی برای خروج نیروهای نظامیشان از ایران نشان ندادند (مقصودی، ۱۳۸۰: ۷۷-۷۳).

کشورهای متفق در کنفرانس یالتا (بهمن ۱۳۲۳ش/ دسامبر ۱۹۴۵م) دربارهٔ ضرورت خروج نیروهای نظامی از ایران مذاکره کردند؛ ولی شوروی‌ها مسألهٔ خروج نیروها را با واگذاری امتیاز نفت شمال مرتبط دانستند و خواستار همکاری انگلیسی‌ها شدند (بایگانی وزارت خارجه، سند شماره: ۳-۸۱-۱۳۲۴).

آنها با ادامه حضور نیروهای نظامی شوروی مخالفت نکردند و از راه‌های دیپلماتیک تلاش کردند با روس‌ها در مورد ایران به توافق برسند اما امریکاییان راهبرد انگلیسی‌ها را نپذیرفتند (بیل ۱۳۷۱: ۴۵-۴۱) و تلاش کردند انگلیسی‌ها را با خود همراه سازند و بر اساس راهبرد سد نفوذ، کمونیزم را در چارچوب مرزهای سیاسی آن محصور کنند.

### ۳. فعالیت‌های دیپلماتیک دولت ایران

دولت ایران پس از شکست قطعی آلمان در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۲۴ش/ مه ۱۹۴۵ به وزارت خارجه دستور داد؛ با ارسال یادداشتی رسمی به سفارتخانه‌های کشورهای متفق در ایران به استناد مادهٔ پنج توافق سه گانه، هر چه زودتر مقدمات خروج نیروهای نظامی خود از خاک ایران را فراهم کنند. اما کشورهای متفق پاسخی به درخواست ایران ندادند (بایگانی وزارت خارجه، سند شماره: ۱۲-۳۳-۱۳۲۴).

آنها در راستای تحقق عملی این راهبرد اعلام داشتند؛ برای پیشبرد صلح و امنیت جهانی، رعایت تعهدات بین‌المللی و احترام به حق مالکیت ملی دولت‌ها، باید همه نیروهای نظامی متفقین خاک ایران را در موعد مقرر ترک کنند (دبیری، ۱۳۸۶: ۱۰۴-۱۰۰). آمریکایی‌ها در کنفرانس پوتسدام (تیر ۱۳۲۴ش / ژوئیه ۱۹۴۵م) با حمایت از مواضع دولت ایران، از شوروی و انگلیس خواستند بر اساس مفاد کنفرانس تهران و رعایت تعهدات بین‌المللی، نیروهای نظامی خود را از ایران خارج کنند (سفری، ۱۳۷۱: ۱۴۶۹).

دولت ایران با تسلیم کامل ژاپن (۱۱ شهریور ۱۳۲۴ش / ۲۰ سپتامبر ۱۹۴۵م) طی بیانیه‌ای با اظهار شادمانی از پیروزی کامل متفقین؛ بر اساس ماده ۵ توافق تهران از متفقین خواست تا ۱۱ اسفند ۱۳۲۴ش / ۲ مارس ۱۹۴۶م/ نیروهای نظامی خود را از ایران خارج کنند (بایگانی وزارت خارجه، سند شماره: ۱۲-۳۳-۱۳۲۴).

در کنفرانس لندن (شهریور ۱۳۲۴ش / سپتامبر ۱۹۴۵م) که با شرکت وزیران خارجه آمریکا، انگلیس و شوروی تشکیل شد، مولوتف وزیر خارجه شوروی با در دستور قرار گرفتن مسأله تخلیه ایران مخالفت کرد. برنز وزیر خارجه آمریکا با استناد به ماده ۳۳ سازمان ملل و ماده ۳۵ منشور ملل متحد، از شوروی و انگلیس خواست تا ۱۱ اسفند ۱۳۲۴ش / ۲ مارس ۱۹۴۶م/ نیروهای نظامی خود را از ایران خارج کنند (علم، بی‌تا: ۳۵-۳۲). به نظر می‌رسد دولتمردان شوروی برخلاف عرف دیپلماتیک چندان توجهی به مواضع دولت آمریکا در جهت عملی

کردن راهبرد جدید نشان ندادند و یا متوجه راهبرد جدید شده بودند و بر این باور بودند که با کمک انگلیسی‌ها می‌توانند آمریکایی‌ها را منفعل کنند و به بخشی از اهداف خود برسند؛ اما آمریکاییان با موقعیت برتری (نظامی و اقتصادی) که در سطح جهان داشتند با این تهدید شفاهی نشان دادند که منافع سیاسی و اقتصادی شوروی‌ها را در شمال ایران به رسمیت نمی‌شناسند (ذوقی، ۱۳۳۸: ۲۵۲-۲۵۰).

جیمز برنز وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس مسکو (آذر ۱۳۲۴ش / ۱۹۴۵م) با استالین رهبر شوروی درباره اوضاع ایران مذاکره کرد. محور مذاکرات، پابندی متفقین به تعهدات کنفرانس تهران و رعایت قوانین بین‌المللی بود. استالین رفتار دولت ایران را برای عدم واگذاری امتیاز نفت شمال غیردوستانه خواند؛ و بر اساس قرارداد ۱۹۲۱م/ با دولت ایران، برای تأمین امنیت مناطق نفت‌خیز باکو، ضرورت ادامه حضور نیروهای نظامی آن کشور در شمال ایران را یادآور شد (Fatemi, 1980: 102-106).

دولتمردان ایران با تشکیل کمیسیون سه جانبه مخالفت کردند؛ چون بر اساس توافق سه جانبه کنفرانس تهران، ایران باید در تمامی کنفرانس‌های زمان جنگ و پس از آن شرکت می‌کرد؛ ولی دولت ایران به هیچ یک از کنفرانس‌هایی که پس از جنگ دوم از جانب متفقین تشکیل شد، راه داده نشده بود. در صورتی که متفقین پیش از موعد مقرر ۱۱ اسفند ۱۳۲۴ش / ۲ مارس ۱۹۴۶م نیروهای نظامی خود از ایران خارج می‌کردند، ایران با تشکیل آن کمیسیون موافقت می‌کرد (بایگانی وزارت خارجه، سند شماره: ۱-۴۴-۱۲-۱۳۲۴).

#### ۴. راهبرد امریکاییان

آمریکایی‌ها در جریان کنفرانس‌های بین‌المللی با حمایت از مواضع دولت ایران، تلاش کردند شوروی‌ها را وادار به عقب‌نشینی نیروهای خود از ایران کنند که این اقدام با شکست روبرو شد. در زمان نخست‌وزیری حکیمی با حمایت آمریکایی‌ها، به دلیل این که در مذاکرات متفقین در کنفرانس‌های بین‌المللی درباره خروج نیروهای نظامی خود از ایران تصمیمی گرفته نشده است؛ در دی ۱۳۲۴ ش / ژانویه ۱۹۴۶م به سیدحسن تقی‌زاده سفیر ایران در لندن و نماینده این کشور در سازمان ملل دستور داد تا شکایت دولت ایران از شوروی را تسلیم رییس شورای امنیت کند. این نخستین شکایتی بود که در سازمان ملل به ثبت رسید. پس از جنگ جهانی دوم کشورهای تشکیل دهنده سازمان ملل و افکار عمومی جهانی انتظار داشتند؛ حق حاکمیت ملت‌ها در سازمان ملل متحد به رسمیت شناخته شود (بایگانی وزارت خارجه، سند شماره: ۱۲-۳۳-۱۳۲۴).

او (تقی‌زاده) در نخستین اجلاس عمومی سازمان ملل متحد، بر اساس ماده ۳۵ منشور سازمان ملل، نامه‌ای دال بر دخالت نیروهای نظامی و مقامات شوروی در امور داخلی ایران و تأسیس جمهوری خودمختار آذربایجان به دبیرکل سازمان ملل متحد تحویل داد (جامی، ۱۳۶۱: ۳۶۵-۳۶۰). شکایت ایران هوشمندانه تنظیم شده بود؛ و چنانچه نیروی نظامی شوروی در موعد مقرر (۱۱ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۲ مارس ۱۹۴۶م) ایران را ترک نمی‌کرد، دولت ایران می‌توانست شکایت علیه عدم خروج نیروهای آنها را به شورای امنیت تسلیم کند. در پی این نامه، شورای امنیت تشکیل جلسه داد و از دولت شوروی خواست به این نامه پاسخ لازم را بدهد (ذوقی، ۱۳۶۸: ۳۰۰-۲۹۵).

شوروی‌ها برای تحت فشار قرار دادن دولت ایران، واکنشی تند به این شکایت نشان دادند؛ از یک سو سفیر خود را از ایران فراخواندند و رابطه دولت ایران را با خود خصمانه تلقی کردند. از سوی دیگر آندره گرومیکو در سازمان ملل از ترومن رییس جمهور آمریکا خواست شکایت ایران را از دستور کار سازمان ملل خارج کند که مورد موافقت قرار نگرفت؛ و جورج آلن، سفیر آمریکا در ایران، از مواضع دولت ایران حمایت کرد (بیل، ۱۳۷۱: ۴۹-۴۵).

دولت ایران در اقدام دیپلماتیک دیگر به حسین علاء، سفیر خود در آمریکا دستور داد در موعد مقرر (۱۱ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۲ مارس ۱۹۴۶م) شکایتی تنظیم کند و به دبیر کل سازمان ملل تحویل دهد (جامی، ۱۳۶۱: ۴۰۰-۳۹۵). آندره گرومیکو نماینده شوروی طی یادداشتی به دبیر

کل سازمان ملل خواستار تعویق جلسه شورای امنیت سازمان ملل شد؛ به دلیل مذاکراتی که بین دولت ایران و سفیر شوروی در تهران در جریان است.

سیاستمداران شوروی، میرجعفر باقراف، دبیر اول حزب کمونیست آذربایجان را مأمور اجرای راهبرد جدید (تجزیه ایران) کردند. او برای ایجاد تشکیلاتی فراگیر و به ظاهر منطقه‌ای در مرداد ۱۳۲۴ش / ژوئیه ۱۹۴۵م مقدمات تشکیل فرقه دموکرات آذربایجان را فراهم کرد (حسنلی، ۱۳۸۴: ۱۵-۱۳). میرجعفر باقراف، بنا به دستور رهبران شوروی، از عبدالصمد کامبخش، عضو مرکزی حزب توده، صادق پادگان، مسئول تشکیلات ایالتی حزب توده آذربایجان و سید جعفر پیشه‌وری از فعالان سیاسی طرفدار شوروی، محرمانه به باکو دعوت کرد. پس از مذاکرات محرمانه، پیشه‌وری که سابقه مبارزه طولانی در طرفداری از شوروی داشت؛ به عنوان رهبر فرقه دموکرات آذربایجان در نظر گرفته شد و فرقه دموکرات در ۱۲ شهریور ۱۳۲۴ش / سپتامبر ۱۹۴۵م با انتشار بیانیه‌ای به دو زبان ترکی و فارسی رسماً اعلام موجودیت کرد (روبین، ۱۳۶۳: ۳۵-۳۰). شوروی‌ها با تشکیل فرقه دموکرات و جلوگیری از ورود مقامات دولتی و نظامی، عملاً دولت ایران را از تمام امکانات و ابزارها برای برقراری حاکمیت دولت در آن منطقه محروم کردند (بیانی، ۱۳۷۵: ۱۲۷-۱۲۴).

قوام در مدت اقامت خود در شوروی، دوبار با جورج کنان، کاردار سفارت آمریکا و طراح راهبرد سد نفوذ، در مسکو دیدار کرد و او را از روند مذاکرات خود با رهبران شوروی آگاه کرد و آنها دیدگاه‌های خود را به قوام اطلاع دادند. پس از آن برنز، وزیر خارجه آمریکا برای اینکه رهبران شوروی را تحت فشار قرار دهد در ۱۵ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۶ مارس ۱۹۴۶ م یادداشتی اعتراض آمیز را در باره عدم خروج نیروهای نظامی شوروی در موعد مقرر (۱۱ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۲ مارس ۱۹۴۶) تسلیم آن کشور کرد و خواستار خروج فوری و بدون قید و شرط نیروهای نظامی شوروی از شمال ایران شد. وی یادداشت دوم را در ۱۹ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۹ مارس ۱۹۴۶ م به دولت شوروی تسلیم کرد و پس از آن دولت آمریکا، یکی از رزمناوهای جنگی خود را عازم سواحل ترکیه کرد (Fatemi, 1980: 103-106). سرانجام قوام با حمایت آمریکایی‌ها برای تحت فشار قرار دادن شوروی‌ها در مورد عدم تخلیه به موقع خاک ایران به سازمان ملل شکایت کرد (Burrell and Jarman, 1997: vol, 13, 15).

قوام که شناخت کافی از اهداف شوروی کسب کرده بود، در دومین دیدار با استالین رهبر شوروی پیشنهاد تشکیل شرکت مختلط نفت بین دو کشور داد که کلیات آن مورد توافق قرار گرفت و قرار شد ادامه مذاکرات در تهران با سفیر جدید شوروی انجام گیرد (الکساندر و ناز، ۱۳۷۸: ۲۵۸-۲۵۴). سادچیکف در ۲۹ اسفند ۱۳۲۴ ش / ۲۰ مارس ۱۹۴۶ م وارد تهران شد و مذاکرات با قوام ادامه یافت و در ۱۵ فروردین ۱۳۲۵ ش / ۴ آوریل ۱۹۴۶ م با انتشار اعلامیه مشترک در تمام مسایل زیر موافقت کامل حاصل شد:

۱- ارتش سرخ از تاریخ ۴ فروردین ۱۳۲۵ ش / ۲۴ مارس ۱۹۴۶ م ظرف یک ماه و نیم تمام خاک ایران را ترک می‌نماید (روزنامه رهبر، ۸ فروردین، ۱۳۲۵).

۲- قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی و اینکه شرایط آن تا ۷ ماه پس از خروج کامل نیروهای نظامی شوروی برای تصویب به مجلس پانزدهم پیشنهاد خواهد شد (سفری، ۱۳۷۱: ۱۷۵-۱۷۳).

۳- مسئله آذربایجان امری داخلی است.

مجموعه عوامل یاد شده در آن شرایط خاص زمانی باعث شد که شوروی‌ها تحت فشار بین‌المللی قرار گیرند و نیروهای نظامیان از ایران خارج کنند و دولت ایران توانست استقلال و تمامیت ارضی کشور را حفظ کند (روسو، ۱۳۸۱: ۷۷-۶۸).

## نتیجه

ایالات متحده تا اوایل قرن بیستم (۱۲۹۳ ش / ۱۹۱۴ م) بر اساس دکترین مونروئه از درگیر شدن با مسایل جهانی خودداری کرد؛ ولی پس از جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴ م) ماهیت سیاست خارجی آن کشور تغییر کرد و در عرصه‌های سیاسی، نظامی، تجاری، صنعتی و نفتی وارد رقابت با کشورهای اروپایی شد اما به دلیل مخالفت کنگره، دولت نتوانست حضوری فعال در مسایل بین‌المللی داشته باشد.